Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 138/2021

Exma. Sra . Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental, solicitar
de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito
Municipal e ao Secretário Municipal de Esportes e Lazer solicitando a realização de
estudos de viabilidade técnica para implantação de uma área de lazer no lote
de terreno baldio localizado na Rua Samuel Eli de Araújo, ao lado do Centro
Municipal de Educação Infantil Célia Campos Tavares, no bairro Jardim Aurea.

JUSTIFICATIVA

Os munícipes residentes no bairro Jardim Aurea reivindicam há muito
tempo a construção de uma área de lazer no bairro, pedido totalmente pertinente
tendo em vista que o bairro carece de espaço de recreação e atividades esportivas.

O terreno localizado ao lado do GEMEI Célia Campos Tavares já é
utilizado pelas crianças como campo de futebol de várzea, como pode ser verificado
pelas fotografias anexas. No local, foram instaladas traves e a molecada se diverte
naquele espaço inapropriado para as práticas esportivas.

Por esse motivo, a população residente naquele bairro procurou este
Vereador e solicitou que no local seja construido um campo de futebol, com plantio
de grama, instalação de alambrados e construção de banheiros, além da instalação
de brinquedos que compõem um parquinho infantil.

É sabido que a implantação de espaços públicos de lazer torna-se
cada vez mais importante no desenvolvimento sustentável das cidades,
mostrando-se essenciais em seu planejamento para o alcance da relativa melhora
na qualidade de vida de seus habitantes.

Ante o exposto, zelando pelo bem-estar e qualidade de vida dos
munícipes, apresenta esta Indicação e solicita o apoio da Administração Municipal
para o seu atendimento. ot•

AP°111331°'
° mov àn  \ler

Pra
http://www  ca

al das Sessões da Câmara Munic"
atistel
stO

pSL

Aes,
r  •

4 " r̀tins Ribeiro .ii
)0ãozin • ho Enfermeiro

r -
Governador Beneditgffiggres, 11 - Centro - CEP 37002 020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219.4757
aravarginha.mg gov.br email: imprensafficamaravarginha mg gov.br / secretada@camaravarginha.mg.gov.br

9?

srms
pot"'

LYO P
V

de Varginha, em 17 de m

e

o
c, e9  (5-41/4)ez-là.

6a 	Roberto R d'
os

Cadinho da Padaria
V • 	dor - PODE

Oe

TH II LYO PAIVA